
Quito, 16 de junio de 2020 

Señores Accionistas 

SERVICIOS QUIMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA. 

En ml calidad de Gerente General y Representante Legal de la empresa SERQUIN CIA. LTDA. 

Pongo en conocimiento de ustedes los resultados del periodo financiero correspondiente al 

año 2019. 

a) Estados Financieros 

Se informa a los accionistas desde el punto de vista financiero, el Estado Financiero 

correspondiente al año 2019, refleja una importante disminución de las ventas en 

comparación a los años anteriores. 

b) Gestión del ejercicio correspondiente al año 2019 

Durante el año a que se refiere este informe, las ventas registraron un decrecimiento en un 

97,64 % de las ventas en relación a las ventas del año 2018. 

Los ingresos obtenidos en el año 2019 fueron por $ 803,52, mientras que entre costos y 

gastos se obtuvo un monto por $ 11.986,15, generando de esta manera una pérdida del 

ejercicio por $ 11.182,63. 

c) Análisis de los resultados obtenidos: 

Hasta el año 2013 la empresa concentraba sus ventas en un 95% en un solo cliente, cliente 

que decidió cambiar de un momento a otro de proveedor, con el único objetivo de abaratar 

sus costos sin considerar estándares de calidad, el ingreso de productos de limpieza para el 

sector ganadero proveniente de otros países a mejores precios que los del mercado nacional 

y finalmente la especulación de los precios de los proveedores de materia prima nos colocó 

en un escenario de difícil reacción inmediata para enfrentar esta situación. 

d) Acciones realizadas frente a la disminución de ventas 

- Análisis de posibles clientes del sector de acuerdo a su actividad económica y 

tamaño de la empresa. 

- Acercamiento con la Asociación de Ganaderos con el objetivo de introducción los 

productos en su stock y por consiguiente de todos sus agremiados.



- Interacción con algunos posibles clientes a través de la entrega de muestras de 

productos y acompañamiento en su uso, por ejemplo con El Ordeño. 

e) Otros aspectos 

Es importante indicar que frente a esta pérdida tan importante resultante el ejercicio 

económico del año 2019, es necesario y urgente incursionar en la comercialización de 

nuevos productos y ofrecer servicios dirigidos a otros segmentos de mercado. 

Adjunto los Estados Financieros para su conocimiento. 

     Dr. Marcelo Noroña 

REPRESENTANTE LEGAL 

GERENTE GENERAL 

SERVICIOS QUIMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA.



SERVICIOS QUÍMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

2019 

ACTIVOS 

BANCOS 

INVENTARIOS 

MAQUINARIA 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

- DEPRECIACIÓN 

TOTAL ACTIVO 

PASIVOS 

CUENTAS POR PAGAR IMPUESTOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

RESERVAS OTRAS 

UTILIDADES ACUMULADA AÑOS ANTERIORES 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

10.907,42 

247,18 

2.214,57 

1.330,71 

3.545,28 

11.154,60 

22,00 

22,00 

400 

1.014,44 

20.900,79 

11.182,63 

11.132,60



SERVICIOS QUÍMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA. 

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2019 

VENTAS 

TOTAL EN VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

INV INICIAL 

COMPRAS 

INV. FINAL 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD EN-VENTAS 

GASTOS 

SUELDOS 

BENEFICIOS SOCIALES 

APORTES IESS 

FONDO DE RERSERVA 

HONORARIOS 

GASOLINA 

MANTENIMIENTO 

SUMINISTROS, HERRAMIENTAS, MATERIALES Y REPUESTOS 

IMPRENTA 

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 

TOTAL GASTOS 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

803,52 

803,52 

500 

173,81 

247,18 

426,63 

376,89 

4.728,00 

788,00 

1.021,32 

394,00 

2.490,00 

317,12 

295,00 

287,67 

61,00 

1.177,41 

11.559,52 

11.182,63


