Quito, 16 de junio de 2020

Señores Accionistas

SERVICIOS QUÍMICOS NOROÑA JURADO CIA, LTDA,

En ml calidad de Gerente General y Representante Legal de la empresa SERQUIN CIA. LTDA. Pongo en conocimiento de ustedes los resultados del periodo financiero correspondiente al año 2019.

a) Estados Financieros

Se informa a los accionistas desde el punto de vista financiero, el Estado Financiero correspondiente al año 2019, refleja una importante disminución de las ventas en comparación a los años anteriores.

b) Gestión del ejercicio correspondiente al año 2019

Durante el año a que se refiere este informe, las ventas registraron un decrecimiento en un 97,64 % de las ventas en relación a las ventas del año 2018.

Los ingresos obtenidos en el año 2019 fueron por \$ 803,52, mientras que entre costos y gastos se obtuvo un monto por \$ 11.986,15, generando de esta manera una pérdida del ejercicio por \$ 11.182,63.

c) Análisis de los resultados obtenidos:

Hasta el año 2018 la empresa concentraba sus ventas en un 95% en un solo cliente, cliente que decidió cambiar de un momento a otro de proveedor, con el único objetivo de abaratar sus costos sin considerar estándares de calidad, el ingreso de productos de limpieza para el sector ganadero proveniente de otros países a mejores precios que los del mercado nacional y finalmente la especulación de los precios de los proveedores de materia prima nos colocó en un escenario de difícil reacción inmediata para enfrentar esta situación.

d) Acciones realizadas frente a la disminución de ventas

- Análisis de posibles clientes del sector de acuerdo a su actividad económica y tamaño de la empresa.
- Acercamiento con la Asociación de Ganaderos con el objetivo de introducción los productos en su stock y por consiguiente de todos sus agremiados.

 Interacción con algunos posibles clientes a través de la entrega de muestras de productos y acompañamiento en su uso, por ejemplo con El Ordeño.

e) Otros aspectos

Es importante indicar que frente a esta pérdida tan importante resultante el ejercicio económico del año 2019, es necesario y urgente incursionar en la comercialización de nuevos productos y ofrecer servicios dirigidos a otros segmentos de mercado.

Adjunto los Estados Financieros para su conocimiento.

Atentamente,

Dr. Marcelo Noroña Jurado REPRESENTANTE LEGAL

GERENTE GENERAL

SERVICIOS QUIMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA.

SERVICIOS QUÍMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

2019

ACTIVOS	
BANCOS	10.907,42
INVENTARIOS	247,18
MAQUINARIA	2.214,57
EQUIPO DE COMPUTACIÓN	1.330,71
- DEPRECIACIÓN	3.545,28
TOTAL ACTIVO	11.154,60
PASIVOS	
CUENTAS POR PAGAR IMPUESTOS	22,00
TOTAL PASIVO	22,00
PATRIMONIO	
CAPITAL	400
RESERVAS OTRAS	1.014,44
UTILIDADES ACUMULADA AÑOS ANTERIORES	20.900,79
DÉDDIDA DEL ELEDCICIO	11 102 62
PÉRDIDA DEL EJERCICIO	11.182,63
PERDIDA DEL EJERCICIO	11.182,63
PERDIDA DEL EJERCICIO	11.182,63

11.132,60

TOTAL PATRIMONIO

SERVICIOS QUÍMICOS NOROÑA JURADO CIA. LTDA. ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2019

VENTAS	803,52
TOTAL EN VENTAS	803,52
COSTO DE VENTAS	
INV INICIAL	500
COMPRAS	173,81
INV. FINAL	247,18
TOTAL COSTO DE VENTAS	426,63
UTILIDAD EN: VENTAS	376,89
GASTOS	
SUELDOS	4.720.00
BENEFICIOS SOCIALES	4.728,00
APORTES IESS	788,00
FONDO DE RERSERVA	1.021,32
HONORARIOS	394,00
GASOLINA	2.490,00 317,12
MANTENIMIENTO	
MANTENIMIENTO	295,00
SUMINISTROS, HERRAMIENTAS, MATERIALES Y REPUESTOS	287,67
IMPRENTA	61,00
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS	1.177,41
TOTAL GASTOS	11.559,52
PÉRDIDA DEL EJERCICIO	11.182,63